<sup>20</sup> Bartolus de Saxoferrato, op. cit., s. 20.

<sup>21</sup> C. 6.23.26 – *In testamentis sine scriptis faciendis omnem formalem observationem penitus amputamus, ut, postquam septem testes convenerint, satis sit voluntatem testatoris vel testatricis simul omnibus manifestari significantis, ad quos substantiam suam pervenire vellet vel quibus legata vel fideicommissa vel libertates dispoeret, etiamsi non ante huiusmodi dispositionem praedixerit testator vel testatrix illa formalia verba: ideo eisdem testes convenisse, quod sine scriptis suam voluntatem vel testamentum componere censuit.*

<sup>22</sup> Zob. K. Pennington, *Baldus de Ubaldis*, „Rivista Internazionale di Diritto Comune”, nr 8 (1997), s. 35-61.

<sup>23</sup> Baldus de Ubaldis, *Commentaria ad quatuor Institutionum libros*, s. 1., 1576, s. 27.

<sup>24</sup> *Adhibitis id est rogatis ut intersint et sint attentis.*

<sup>25</sup> I. 2.10.2-3 – *Postea vero ex edicto praetoris alia forma faciendorum testamentorum introducta est: iure enim honorario nulla emancipatio desiderabatur, sed septem testium signa sufficiebant, cum iure civili signa testium non erant necessaria. 3. Sed cum paulatim tam ex usu hominum quam ex constitutionum emendationibus coepit in unam consonantiam ius civile et praetorium iungi, constitutum est, ut uno eodemque tempore, quod ius civile quodammodo exigebat, septem testibus adhibitis et subscriptione testium, quod ex constitutionibus inventum est, et ex edicto praetoris signacula testamentis imponerentur: ut hoc ius tripertitum esse videatur, **ut testes quidem et eorum praesentia uno contextu testamenti celebrandi gratia a iure civili descendant, subscriptiones au-***

*civile* obowiązku zachowania ciągłości (*uno contextu*) obecności świadków podczas dopełniania formalności przy sporządzaniu testamentu.

Baldus zwięźle podsumowując powyższe teksty, stwierdza, że niezbędne jest wezwanie i poproszenie świadków, aby byli obecni przy sporządzaniu testamentu:

*quod est necesse testes in testamento rogatos esse et adhibitos ut intersint testamento.*

Rozważając rolę świadków, Baldus zastanawia się także, czy sama obecność poproszonych świadków świadczy o ich wezwaniu:

*Sed quid si dicitur, quod non sint adhibiti ad hoc sed dicitur, praesentibus testibus rogatis?*

Odpowiedź brzmi twierdząco:

*Respondeo praesumitur eos esse adhibitos.*

przy czym Baldus odsyła do argumentacji użytej w Digestach:

*Homines coactos accipere debemus ad hoc coactos, ut damnum daretur<sup>26</sup>. Sed Iulianus adicit, si color quaesitus sit, ut filius familias, qui mutuam accepturus erat, fideiuberet alio reo dato, fraudem senatus consulto factam nocere et dandam exceptionem tam filio familias quam reo, quoniam et fideiussori filii subvenitur<sup>27</sup>.*